
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SEGRETARIO/DIRETTORE 

DETERMINA N. 287 DEL 24/07/2020

OGGETTO: GARA SMART WORKING - DIFFERIMENTO TERMINI PRESENTAZIONE 
OFFERTE

IL DIRETTORE

Richiamate:
• la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  33  del  16.12.2019,  regolarmente  esecutiva 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (D.U.P.)  –  Sezione  Strategica  (S.E.S.)  2019-2024  -  Sezione  Operativa 
(S.E.O.) 2020-2022 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione Consiliare n. 34 del 16.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.  151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  140  del  23.12.2019,  regolarmente  esecutiva, 
avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 9 del 10.02.2020, regolarmente esecutiva, avente 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000): assegnazione degli obiettivi di performance”;

Richiamati:
• il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

• la propria precedente determinazione n. 278/2020, con la quale si approvavano gli atti di 
gara relativi alla procedura ex art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 da esperire tramite RDO 
sul  MERER di  Intercent-ER,  per  l’affidamento  del  servizio  a  supporto  della  redazione, 
avvio e consolidamento del piano di progetto di smart working, di cui al bando regionale 



(Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n.  261 del 30/03/2020) e si  dava 
avvio alla procedura stessa; 

Premesso che:
• in  data  16/07/2020 si  procedeva ad inviare le  lettere  d’invito alla  RDO sul MERER di 

Intercent-ER,  per  l’affidamento  del  servizio  a  supporto  della  redazione,  avvio  e 
consolidamento del piano di progetto di smart working, di cui al bando regionale (Delibera 
della  Giunta della  Regione Emilia-Romagna n.  261 del  30/03/2020),  ai  soggetti  che ne 
avevano manifestato l’interesse e che possedevano i  requisiti  di  partecipazione,  fissando 
quale termine di ricezione delle offerte il 27/07/2020 alle ore 12:00;

• la  procedura prevede la  presentazione della  sola  proposta  progettuale  legata  alla  qualità 
essendo una procedura che viene affidata secondo il metodo dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa  con  prezzo  fisso  ai  sensi  dell’art.  95  comma 7  e  pertanto  i  potenziali 
offerenti concorreranno solo sulla base di elementi qualitativi e non sul prezzo;

Considerato che:
• alla data di scadenza per la richiesta di chiarimenti fissata per il 21/07/2020 sono arrivati 

diversi e corposi quesiti ai quali è stata data risposta pubblica ed a tutti i concorrenti invitati 
nei termine del 22/07/2020;

• tutti  i  chiarimenti  forniti  hanno  una  incidenza  sostanziale  sull’attività  legata  alla 
presentazione della proposta progettuale degli offerenti;

Ritenuto,  pertanto,  per le  considerazioni  sopra  riportate,  che si  renda necessario concedere un 
differimento del solo termine di ricezione delle offerte alla data del 3/08/2020 per consentire ai 
soggetti invitati di poter meglio articolare la proposta progettuale a seguito dei chiarimenti resi in 
data 22/07/2020;

Visti:
• il D. Lgs. 50/2016;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  33  del  16/12/2019,  esecutiva,  avente  ad 

oggetto:  "Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione (dup)  sezione  strategica (ses)  2019-2024 sezione  operativa  (seo)  2020-
2022 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);

• la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  34  del  16/12/2019,  esecutiva,  avente  ad 
oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. 
n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

• la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 140 del 23/12/2019, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (peg)  2020/2022: 
assegnazione delle risorse finanziarie (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente  le  competenze  dei 

Responsabili  dell'Unione  tra  cui  quelle  ad  assumere  gli  atti  che  impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 

Associato Gare;
• le  delibere  della  Giunta  dell’Unione nn.  64/2016 e  35/2018 in materia  di  nomina delle 

commissioni giudicatrici;
• il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, del 

29/12/2019, con il quale si provvede alla nomina a Direttore dell’Unione dell’Avv. Daniele 
Rumpianesi sino a revoca del medesimo atto.



Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate,

1. di differire il termine di scadenza, per la ricezione delle offerte relative alla procedura ex art. 
36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 da esperire tramite RDO sul MERER di Intercent-ER, per 
l’affidamento del servizio a supporto della redazione, avvio e consolidamento del piano di 
progetto di smart working, di cui al bando regionale (Delibera della Giunta della Regione 
Emilia-Romagna  n.  261  del  30/03/2020),  dal  giorno  27/07/2020  ore  12:00  al  giorno 
03/08/2020 ore 16:00;

2. di dare comunicazione di tale differimento dei termini ai soggetti invitati con comunicazione 
attraverso la piattaforma SATER;

3. di dare atto infine che:
• che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

• che ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di 
impegno di spesa;

• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL DIRETTORE
DANIELE RUMPIANESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


